Дело № 5-87/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

	09 апреля 2019 года	       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                                        Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении                     Н.А. Вяткиной,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Вяткиной Н. А., **** года рождения, уроженки ****, гражданина ****, с высшим образованием, разведённой, имеющей двоих несовершеннолетних детей,  заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации ****, юридический адрес: ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.11 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Н.А. Вяткина являясь заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации ****, юридический адрес: ****, 30.01.2018 и 30.01.2019 нарушила правила ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, выразившееся в искажении показателей бухгалтерской отчетности администрации ***** на 01.01.2018 года на 11 049,04 рублей или на 100%, на 01.01.2019 на 3 134,33 рублей или на 100 %, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Н.А. Вяткина свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснила, что не отразила дебиторскую и кредиторскую задолженности, в связи со своей неопытностью, так как в этой должности работает недавно. В содеянном раскаялся.
Оценив совокупность исследованных доказательств, мировой судья находит виновность Н.А. Вяткиной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Объективную сторону правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 КоАП РФ, составляют нарушения правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности, а также порядка и срока хранения учетных документов.
Вина Н.А. Вяткиной  в совершении административного правонарушения полностью подтверждается следующими исследованными письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № 1 от 19.03.2019;
- письменными объяснениями Н.А. Вяткиной;
- выпиской из акта № 2 от 19.03.2019 «о результатах контрольного мероприятия по комплексной проверке исполнения бюджета и отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности **** в 2015-2018гг.;
- должностной инструкцией заведующего сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации ****;
-   трудовым договором № 7 от 27.07.2017;
- сведениями по дебиторской и кредиторской задолженности администрации **** на 01.01.2019;
- информацией администрации **** об отсутствии задолженности;
- информацией РОЭ ГУП РК «Крымэнерго» о наличии задолженности;
- актом сверок взаимных расчётов между ГУП РК «Крымэнерго» в лице Джанкойского РОЭ и администрацией **** Республики Крым за 2017, 2018 гг.
Н.А. Вяткина является заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации **** Республики Крым, в соответствии с должностной инструкцией ведёт работу по обеспечению финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, обеспечивает составление отчета об исполнении бюджета денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской, налоговой и статистической отчётности, а также предоставление их в соответствующие органы.
	В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Джанкойского района на 2019 проведена комплексная проверка исполнения бюджета и отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности **** Республики Крым за 2015-2018 гг., по результатам которой составлен акт от 19.03.2019г №2, в ходе которой установлено: по данным бухгалтерского учёта и финансовой отчётности администрацией **** занижена кредиторская задолженность в сумме 11 049,04 рублей за период с 01.01.2018 по 31.12.2018, что привело к искажению бухгалтерской отчётности администрацией **** по состоянию на 01.01.2018 на 11 049,04 рублей или на 100%, на 01.01.2019 на 3 134,33 рублей или на 100 %.
Учитывая, что под грубым нарушением правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности понимается, в том числе и искажение любой статьи (строки) формы бухгалтерской отчетности не менее чем на 10 процентов, в действиях Н.А. Вяткиной усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.11 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность должностного лица, её имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, в частности полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение наказания в виде административного штрафа будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9. – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать виновной должностное лицо заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта администрации Ярковского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Вяткину Н. А. в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на счет № ****,наименование получателя – УФК по Республике Крым (Контрольно-счётная палата Джанкойского района Республики Крым, л/с ****), ИНН - ****, БИК ****, КПП ****, ОКТМО ****, ОКПО ****, наименование платежа - административный штраф, КБК **** в отделении Республика Крым г. Симферополь, (в назначении платежа обязательно указывать КБК получателя ****).
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Н.А. Вяткиной, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                 личная подпись                 Д.А. Ястребов